
56  diário oficial Nº 34.899 Segunda-feira, 21 DE MARÇO DE 2022

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 11/2022 para 
contratação do Sr. EDWARD SALVADOR PASTANA. Valor: R$ 9.520,00 
(nove mil e quinhentos e vinte reais).
Belém/PA, 18 de março de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 12/2022 
para contratação do Sr. ERIC MARCOS NUNES CAVALCANTE. Valor: R$ 
12.000,00 (doze mil reais).
Belém/PA, 18 de março de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 13/2022 para 
contratação do Sr. EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAÚJO JÚNIOR. Valor: 
R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais).
Belém/PA, 18 de março de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
Resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 14/2022 para 
contratação do Sr. MARCO ANTONIO SENA CHAGAS. Valor: R$ 4.200,00 
(quatro mil e duzentos reais).
Belém/PA, 18 de março de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 773829

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 001 /2022-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2022.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da Polícia 
Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor LUIZ ANTÔNIO FERREIRA – 
CPF nº 011.275.767-71, Matrícula nº 5824710, Delegado de Polícia, lotado 
na Superintendência Regional do Araguaia Paraense.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 3.655,00 
(três mil seiscentos e cinquenta e cinco reais), destina-se a atender as despe-
sas eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classificação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$

339030 – Material de Consumo R$ 3.655,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 002 /2022-DGPC/DRF/SF 
BELÉM, 18 DE MARÇO DE 2022.

O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da Polícia 
Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA, no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos a servidora SIMONE EDORON MACHA-
DO ARAÚJO – CPF nº 402.180.662-87, Matrícula nº 5835313/1, Delegada 
de Polícia Civil, lotada na Comissão de Processo Administrativo Disciplinar.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 960,00 
(novecentos e sessenta reais), destina-se a atender as despesas eventuais 
que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classificação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$

339033 – Passagens e Despesas com Locomoção R$ 960,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
Para aplicação 30 (trinta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 773572

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DO EDITAL N° 001/2022 – PSS/PCPA,
21 DE MARÇO DE 2022

1º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA

A Polícia Civil do Estado do Pará torna pública a realização de Processo Se-
letivo Simplificado - PSS para provimento de vagas em funções temporá-
rias de Nível Médio e Superior, na forma da Lei Complementar nº. 07, de 25 
de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar nº. 077, de 28 de 
dezembro de 2011, e regulamentada por meio do Decreto n.º 1.741, de 19 
de abril de 2017, alterado pelo Decreto nº 261, de 12 de agosto de 2019, 
da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994 no que couber, e de 
acordo com as disposições estabelecidas neste Edital. As inscrições do PSS 
nº 001/2022-PCPA serão realizadas exclusivamente por meio eletrônico, 
no seguinte endereço: www.sipros.pa.gov.br, no horário de 00h do dia 23 
de março de 2022 às 23h59 do dia 24 de março de 2022. Maiores detalhes 
sobre as vagas oferecidas e outras informações constam no Edital que se 
encontrará disponível a partir do dia 21/03/2022, no endereço eletrônico 
http://sipros.pa.gov.br.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral de Polícia Civil

Protocolo: 773761

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 102/22-GAB/DGPCP DE 18 DE MARÇO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2021/342437
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, de 
28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 21.03.2022 a 20.03.2023, 
LEONARDO RODRIGUES RESENDE para exercer as funções do cargo de Pe-
rito Médico Legista, em caráter de substituição o servidor MIQUEIAS FEI-
TOSA LEITE não acarretando acréscimo de despesa ao erário, autorizada 
em 21.05.2021 através do Processo Nº 2021/342437.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 18 de Março de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 773706
PORTARIA N° 103/22-GAB/DGPCP DE 18 DE MARÇO DE 2022

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2021/847882;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, de 28.09.91, 
que autoriza a contratação de pessoal para atender necessidade temporá-
ria de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar excepcionalmente por tempo determinado 01 (um) ano os pro-
fissionais abaixo, para exercerem funções nesta Polícia Científica do Pará, 
conforme segue:
Período 21.03.2022 a 20.03.2023
Perito Médico Legista
JULIANNA ARAÚJO DA COSTA LEITE SILVEIRA
LEONARDO MAGALHÃES SANTOS
MARCIA DURCILA SILVA DE ALMEIDA
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 18 de Março de 2022.
Celso da Silva Mascarenhas
Diretor-Geral

Protocolo: 773714

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 310/ 2022
JACILENE SIQUEIRA DE ARAGÃO MATRÍCULA: 5829704/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 20/02/2022 a 24/02/2022
OBJETIVO: Participar de ações.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS


